
ROMÂNIA 

JUDEȚUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIESTI 

 

 

HOTARAREA NR. 61 

privind aprobarea Decontului anual pentru calculul compensației aferent perioadei: 

ianuarie 2020- octombrie 2020, însoțit de raportul de audit financiar conform 

Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de transport local de persoane 

prin curse regulate în Municipiul Ploiești nr. 21980/04.11.2019 

  

 

Consiliul Local al municipiului Ploieşti: 

Vazand Referatul de aprobare nr. 54/04.02.2022 al domnului Primar al 

Municipiului Ploiești Andrei-Liviu Volosevici şi Raportul de specialitate 

nr.1271/04.02.2022 al Direcţiei Tehnic Investiții, Raportul de specialitate 

nr.50/07.02.2022 al Direcției Economice și Raportul de specialitate nr. 191/04.02.2022 al 

Direcției Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, Contracte, prin 

care se propune aprobarea Decontului anual pentru calculul compensației aferent 

perioadei: ianuarie 2020 - octombrie 2020, însoțit de Raportul de audit financiar întocmit 

de S.C. KLASS ENTERPRISE S.R.L. Craiova, conform Contractului de delegare a 

gestiunii serviciului public de transport local de persoane prin curse regulate în 

Municipiul Ploiești nr. 21980/04.11.2019; 

Tinând cont de avizul nr. 09.02.2022 al comisiei de specialitate nr. 1 - Comisia de 

buget finante, control, administrarea domeniului public si privat, studii, strategii si 

prognoze; 

Luând în considerare: 

- Legea nr. 92/2007 privind serviciile publice de transport persoane în unităţile 

administrativ - teritoriale cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul Ministrului Transporturilor nr. 972/03.10.2007 pentru aprobarea 

Regulamentului – cadru pentru efectuarea transportului public local și a Caietului de 

sarcini-cadru al serviciilor de transport public local; 

- Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 

Comunitare de Utilități Publice nr. 272/12.12.2007 pentru aprobarea Normelor cadru 

privind stabilirea, ajustarea și modificarea tarifelor pentru serviciile publice de transport 

local și județean de persoane cu modificările ulterioare; 

- Ordinul nr. 243 al Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 

Comunitare de Utilități Publice privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 

ajustare sau modificare a tarifelor pentru serviciile de transport public local de persoane, 

bunuri, ori mărfuri în regim de taxi, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice republicată cu 

modificările şi completările ulterioare; 



- Regulamentul (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului 

European din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar de 

călători și de abrogare a Regulamentelor(CEE) nr. 1191/69 si nr.1107/70 ale Consiliului; 

- Ordonanţa nr. 27 din 31 august 2011 privind transporturile rutiere, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local prin curse 

regulate în Municipiul Ploiești nr. 21980/04.11.2019; 

În temeiul art. 129, alin. 4 lit. e, alin. 6 lit. a, alin. 7 lit. n şi art. 196, alin. 1 lit. a din  

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, modificată 

și completată; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1(1) Aprobă decontul anual pentru calculul compensației aferent perioadei: 

ianuarie 2020 - octombrie 2020 în sumă de 15.290.192,00 lei, însoțit de Raportul de audit 

financiar realizat de S.C. KLASS ENTERPRISE SRL Craiova, conform Contractului de 

delegare a gestiunii serviciului public de transport local de persoane prin curse regulate în 

Municipiul Ploiești nr. 21980/04.11.2019, Anexa 1 - la prezenta hotărâre. 

(2) Aprobă “Costul/Km” pe tipuri de mijloace de transport în parte, care va fi 

utilizat pentru plata compensației lunare în cel de-al treilea an contractual (Noiembrie 

2021 - Octombrie 2022), astfel: 

- cost/Km autobuze 10.90 lei; 

- cost/Km tramvaie 18.60 lei; 

- cost/Km troleibuze 14.74 lei; 

Art. 2 Împuternicește Primarul Municipiului Ploiești să semneze Actul Adițional la 

Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de transport local de persoane prin 

curse regulate în Municipiul Ploiești nr. 21980/04.11.2019, încheiat între Municipiul 

Ploiești și Operatorul de transport - S.C. Transport Călători Express S.A. Ploiești, Anexa 

2 -  la prezenta hotărâre; 

Art. 3 Direcția Tehnic Investiții, Direcția Economică și S.C. Transport Călători 

Express S.A. vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

Art. 4 Direcţia Administraţie Publică, Juridic–Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștinţă publică prezenta hotărâre. 

 

 

Dată în Ploieşti astăzi, 10 februarie 2022 

                                                                        

Contrasemnează, 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           SECRETAR GENERAL,   

             Gheorghe SÎRBU-SIMION                        Mihaela-Lucia CONSTANTIN 


